

Số: 710/KH-UBND

Yên Cường, ngày 31 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng và triển khai thực hiện mô hình phong trào “Toàn dân giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2026-2030”

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/ĐU, ngày 03/3/2026 của Đảng ủy xã Yên Cường về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tái cộng đồng và công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Yên Cường xây dựng Kế hoạch Xây dựng và triển khai thực hiện mô hình phong trào “Toàn dân giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2026-2030”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật cho người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích tái hòa nhập cộng đồng. Từ đó, đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, góp phần phòng ngừa tội phạm, phòng chống tái phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức, cộng đồng dân cư phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, tích cực trong công tác cảm hóa, giáo dục, phổ biến pháp luật, giúp đỡ những người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích có điều kiện không còn mặc cảm, tự ti, vượt khó, hoàn lương. Đồng thời có biện pháp liên hệ, vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tạo điều kiện cho họ vay vốn, được học nghề và tiếp nhận làm việc từ đó ổn định cuộc sống, không tái phạm và vi phạm pháp luật.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể với cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn, trong đó lực lượng Công an giữ vai trò nòng cốt trong công tác tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã liên hệ, vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tạo điều kiện cho người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích được học nghề, có cơ hội vay vốn nhanh chóng tái hòa nhập cộng đồng. Từ đó, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên

truyền, phổ biến nội dung mô hình phong trào “Toàn dân giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng”; xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) ở cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù và các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh như: Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng với người chấp hành xong án phạt tù”; Chỉ thị số 05/CT-BCA, ngày 01/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới”.

2. Tăng cường vai trò tham mưu nòng cốt của lực lượng Công an trong công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn có chính sách hỗ trợ, giúp đỡ người lầm lỗi tại địa bàn dân cư. Đồng thời liên hệ, vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tạo điều kiện giúp đỡ người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích vay vốn, được học nghề, tiếp nhận vào làm việc.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng tới quần chúng Nhân dân nhằm thay đổi nhận thức, xóa bỏ kỳ thị đối với người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích trở về địa phương.

4. Công an xã tập trung rà soát, phân loại, thường xuyên cập nhật thông tin về số người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích. Từ đó, tổ chức điều tra, khảo sát, đánh giá nhu cầu thông tin về pháp luật, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã mở các lớp giáo dục pháp luật trực tiếp, các buổi nói chuyện chuyên đề từ đó giúp họ định hướng nghề nghiệp, ổn định việc làm.

5. Công an xã tham mưu cấp ủy chính quyền tổ chức tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật những người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích; vận động gia đình và Nhân dân trong cơ sở thôn tích cực động viên, chia sẻ, nắm bắt tâm tư nguyện vọng để họ xóa bỏ sự tự ti, mạnh dạn tái hòa nhập cộng đồng, có ý thức rèn luyện, chăm chỉ học tập, lao động ổn định cuộc sống. Kịp thời biểu dương, khích lệ để các cá nhân điển hình tiên tiến, người chấp hành xong án

phạt tù tiến bộ nhằm đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã.

6. Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Công xã và các ban, ngành, đoàn thể, thôn tìm kiếm nguồn vốn tài trợ ngoài xã hội, làm việc với các công ty, doanh nghiệp, cơ sở tư nhân có thể dạy nghề, có việc làm phù hợp, hỗ trợ tạo điều kiện cho người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích có cơ hội ổn định cuộc sống.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN MÔ HÌNH

*** Biện pháp thực hiện:**

1. Bước 1: Công an xã điều tra, khảo sát thực trạng công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tại địa bàn dân cư:

- Về số liệu từ ngày 01/7/2025:

+ Số người được đặc xá.

+ Số người chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

+ Số người được tha tù trước thời hạn có điều kiện.

+ Các trường hợp khác.

- Phân tích đặc điểm: Về giới tính, độ tuổi, trình độ văn hóa, hoàn cảnh gia đình, việc làm, số tái vi phạm pháp luật, số mắc tệ nạn xã hội: nghiện ma túy, cờ bạc, lô đề, mại dâm, tín dụng đen; số đối tượng tiến bộ cần khuyến khích, biểu dương nhân rộng, số đối tượng cần tiếp cận giáo dục giúp đỡ, số đối tượng cần theo dõi, đấu tranh, răn đe.

2. Bước 2: Công an xã tham mưu giúp Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nội dung:

2.1. Công tác tuyên truyền:

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương có liên quan như: Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hoà nhập cộng đồng; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng với người chấp hành xong án phạt tù”, Chỉ thị số 05/CT-BCA, ngày 01/4/2019 của Bộ trưởng BCA về “Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới”...

+ Tích cực tuyên truyền, vận động các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn cùng toàn thể Nhân dân phối hợp chung tay xóa bỏ kỳ thị, giúp đỡ người lầm lỗi tại địa bàn cơ sở để họ có điều kiện học tập, lao động, có công việc ổn định, không tái phạm và vi phạm pháp luật.

+ Vận động, kêu gọi các mạnh thường quân, cơ quan, doanh nghiệp giúp đỡ người có quá khứ lầm lỗi tạo điều kiện cho họ vay vốn, được học nghề và tiếp nhận làm việc.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh xã.

+ Tổ chức tuyên truyền lưu động.

+ Kẻ vẽ pano, khẩu hiệu, bảng ảnh tại nơi công cộng trong địa bàn dân cư.

+ In ấn tài liệu tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, cơ sở thôn, đoàn thể xã hội.

+ Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, các buổi nói chuyện chuyên đề tại địa phương.

+ Thông qua người có uy tín ở từng dòng họ, gia đình, cơ sở thôn.

+ Tại các cơ quan, doanh nghiệp tiến hành tuyên truyền, vận động trực tiếp.

+ Tùy theo từng điều kiện hoàn cảnh, trạng thái tâm lý, có thể kết hợp với gia đình, gặp gỡ, động viên, giúp đỡ cá biệt.

2.2. Thành lập Ban chỉ đạo mô hình “Toàn dân giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng”.

- Trưởng ban: Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã.

- Phó trưởng ban Thường trực: Đ/c Trưởng Công an xã.

- Phó trưởng ban: Đ/c Phó Trưởng Công an xã phụ trách Tổ CSKV.

- Ủy viên: Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Công an xã, Phòng Văn hoá - Xã hội xã, các ban, ngành, đoàn thể, thôn.

- Thành lập Tổ giúp việc gồm: Các đồng chí Cảnh sát khu vực; cán bộ, công chức xã thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch do Ban chỉ đạo phân công.

2.3. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung quản lý, giáo dục, giúp đỡ người có quá khứ lầm lỗi tại địa bàn dân cư:

- Biên soạn, in ấn tài liệu.

- Giáo dục tư vấn:

+ Xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ tuyên truyền viên: Bao gồm Cảnh sát khu vực phụ trách địa bàn, thành viên của các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn có năng lực, kinh nghiệm, uy tín để tuyên truyền, vận động, giúp đỡ người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích tại địa bàn dân cư.

+ Xây dựng các bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Luật Hình sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật thi hành án hình sự, Luật cư trú, Luật phòng, chống ma túy, Luật gia đình, Bảo vệ phụ nữ và trẻ em...

- Gặp gỡ, tiếp xúc trực tiếp: Để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tìm hiểu những khó khăn vướng mắc để tư vấn, tháo gỡ, giúp đỡ, xây dựng mối quan hệ thân thiện, trong sáng và tạo dựng lòng tin yêu chính đáng.

- Thường xuyên phối hợp, trao đổi với gia đình để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kịp thời động viên, giúp đỡ phòng chống họ tái phạm.

- Xây dựng môi trường hòa nhập trong sáng, lành mạnh, các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để thúc đẩy mạnh mẽ quá trình tái hòa nhập cộng đồng.

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích về học tập, lao động sản xuất, kinh doanh, việc chấp hành các quy định của pháp luật sau khi trở về địa phương.

- Thực hiện tốt công tác giới thiệu dạy nghề và giới thiệu việc làm tới các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn trong và ngoài tỉnh.

3. Bước 3: Công an xã tham mưu Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị để triển khai thực hiện mô hình phong trào.

*** Thời gian thực hiện xây dựng Mô hình phong trào “Toàn dân giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng”**

Thực hiện từ năm 2026. Hằng năm tiến hành sơ kết, đánh giá việc thực hiện; tổng kết mô hình vào năm 2030.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Có trách nhiệm chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn trên địa bàn đưa nhiệm vụ thực hiện mô hình “Toàn dân giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” là một những công tác trọng tâm, cần được quan tâm, thực hiện thường xuyên liên tục.

- Từng thành viên trong Ban chỉ đạo có Kế hoạch, biện pháp, chương trình hành động cụ thể xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện mô hình. Đồng thời tổ chức tập huấn cho thành viên trong Ban chỉ đạo, tuyên truyền viên nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và có thể nắm bắt tâm lý, diễn biến tư tưởng của những người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích đang sinh sống ở địa phương.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp, hướng dẫn cấp ủy, cơ sở thôn triển khai thực hiện mô hình đạt mục tiêu đề ra. Huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân trên địa bàn trong việc xóa bỏ sự kỳ thị, tích cực giúp đỡ người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích về địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc thực hiện chương trình tại các cơ sở thôn; định kỳ tổ chức giao ban sơ kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện mô hình; ghi nhận và khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình.

2. Công an xã

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo xây dựng mô hình, tổ chức triển khai, đôn đốc và hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn phối hợp thực hiện đạt hiệu quả.

- Chủ động rà soát, phân loại, thường xuyên cập nhật thông tin về người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích trở về địa phương, có biện pháp quản lý chặt chẽ. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định phân công cán bộ trực tiếp quản lý, giáo dục người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích trở về địa phương. Thường xuyên thăm hỏi, động viên gia đình để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng đồng thời có biện pháp hỗ trợ kịp thời như: tháo gỡ khó khăn vướng mắc về căn cước công dân, thông tin cư trú để họ làm lại cuộc đời.

- Chủ động tìm hiểu các văn bản pháp luật có liên quan từ đó tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức các buổi giáo dục pháp luật. Đồng thời, cùng với các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn tìm kiếm các nguồn lực ngoài xã hội để hỗ trợ vay vốn, đào tạo nghề, tạo công ăn việc làm cho người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích trở về địa phương sinh sống.

- Phối hợp chặt chẽ với Lực lượng ANTT cơ sở, thôn để cùng nắm tình hình, có biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ hiệu quả những người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích không để vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Phòng PC10 - Công an tỉnh Ninh Bình trao đổi cung cấp thông tin về những người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích. Kịp thời báo cáo về quá trình tái hòa nhập, phân loại theo nhóm, nắm di biến động để theo dõi, quản lý, phát hiện kịp thời nếu có hành vi vi phạm pháp luật.

3. Các ban, ngành của xã:

- Chủ động tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, dễ hiểu như: kẻ vẽ panô, áp phích treo tại các nơi công cộng để Nhân dân dễ quan sát; viết bài tuyên truyền phát trên hệ thống loa truyền thanh xã ít nhất 02 buổi/tuần về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo của tỉnh có liên quan đến công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng cho người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù

tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích. Kêu gọi trách nhiệm của các tổ chức xã hội, cơ quan, doanh nghiệp và cá nhân trong việc xóa bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị đối với người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích.

- Phối hợp cùng lực lượng Công an xã thường xuyên cập nhật thông tin về những người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích trở về địa phương từ đó có biện pháp quản lý, theo dõi. Tạo mọi điều kiện thuận lợi giúp đỡ hoàn thành các giấy tờ thủ tục hành chính, tăng cường các biện pháp giáo dục pháp luật đến người có quá khứ làm lỗi luôn suy nghĩ tích cực, quyết tâm học tập, lao động làm lại cuộc đời.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình án tích của người bị kết án, phối hợp cơ quan Thi hành án dân sự rà soát và lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự cho người chấp hành xong án phạt tù theo quy định của pháp luật.

- Nghiên cứu cân đối ngân sách hàng năm để tham mưu UBND xã xem xét, cấp kinh phí phục vụ quản lý, giáo dục, cảm hóa người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ sở thôn, tổ chức xã hội trên địa bàn xã lập các quỹ xã hội, quỹ từ thiện do các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân đề xuất để hỗ trợ, giúp đỡ người làm lỗi học nghề, tìm việc làm, sản xuất kinh doanh, ổn định cuộc sống.

4. Đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội

Chỉ đạo các Tổ tín dụng hỗ trợ gói vay ưu đãi đối với người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích về địa phương để phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm, sớm tái hòa nhập cộng đồng. Tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong hình phạt tù.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên

- Triển khai thực hiện nghiêm túc mô hình phong trào; chỉ đạo hội viên, đoàn viên thanh niên trực tiếp tham gia các Tổ công tác vận động, giáo dục, giúp đỡ người có quá khứ làm lỗi vượt khó, hoàn lương.

- Chỉ đạo các tổ chức trực thuộc thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về quản lý, giáo dục, cảm hóa người làm lỗi. Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia quản lý, giáo dục, cảm hóa người làm lỗi tại cộng đồng dân cư đảm bảo phù hợp với từng đối tượng, gắn với thực hiện các đề án, chương trình, cuộc vận động, phong trào

đang triển khai tại địa phương; phối hợp với các cơ quan chức năng chỉ đạo, tổ chức dạy nghề, giải quyết việc làm, xóa đói, giảm nghèo, hướng dẫn hoạt động từ thiện, nhân đạo.

6. Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

- Triển khai thực hiện toàn diện các nội dung của kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

- Chủ động nghiên cứu thực hiện các chính sách phù hợp với quy định của pháp luật và thực tế địa phương để khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã trong việc nắm tình của người được đặc xá; người chấp hành xong án phạt tù; người tù tha trước thời hạn có điều kiện; người chưa được xóa án tích về địa phương để có biện pháp quản lý hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã*).

2. Giao Công an xã chủ trì, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện. Định kỳ sơ kết, tổng kết, tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

3. Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Công an xã để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã (*để báo cáo*);
- Lãnh đạo UBND xã (*để p/h chỉ đạo*);
- Công an xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể;
- Các ban, ngành, thôn (*Để thực hiện*);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Phong